Insur-  
 gur emu-  
 li z hie-  
 ro-  
 nymū z q̄  
 re.

Patricia  
 Hierony-  
 z emulos

Adhuc  
 nūc s̄ scri-  
 be z pha-  
 risei in ec-  
 clia z quō-

# De bto Hieronymo

ad salutē. Ita etem dñs diligētes se diligit: ita se timētes honorat: vt nec irrisi  
deri eos gratuito sinat: q̄b̄ z p̄ subsannatib̄ retribuēt vltionē. Hec igit̄ tu sa  
plens sancta q̄ aīa vite insipientiū z infidelīū fabulis terreatis: q̄ minus ea q̄  
legis sunt factas. Neq̄ de gehēne ignib̄ nos hoīm fabule poterūt liberare vel  
risus: sed ch̄i timor atq̄ iusticia. Hec Hiero. Ex dictis liquet q̄ntū inuidie sūt  
multis Hieronymus Thomas Gregorius ac ceteri illustres viri p̄secuti fue  
rūt. Pro p̄clusionē igit̄ scire debes q̄ inuidia s̄m Robertū holkor est toxicū  
cū charitatis: ostiū iniquitatis: z putredo sanitatis. Primo dicit̄ inuidia toxicum  
charitatis: q̄ n̄si inuidia esset quilibet de bono alterius gauderet: z de malo al  
terius doleret. Quia hoc est p̄riū charitatis. Uñ Aug. sup̄ Joannē: ait. Tolle  
inuidiā z tuū est qd̄ habeo: tolle inuidiā z meū est qd̄ habes. Uñ glo. sup̄ illud  
Esa. xlv. ca. Ego dñs formās lucē z creans tenebras: d̄r. Qd̄ est vita serpētis  
mors est hoī: sicut est venenū. Et ecōtra humor aqueus. i. saliuā: est vita hoīs:  
z est mors serpētis. Similit̄ illud qd̄ est vita p̄uosi z boni hoīs est mors iuī  
do. Et qd̄ est in bono vtro mors vel damnū: est iūdo vita. Scdo inuidia est  
ostiū iniquitatis. Per hanc em̄ mors intravit in mundū. vñ Sap. ij. ca. d̄r. Inui  
dia aut̄ diaboli mors introiuit in orbē terrarū. imitant̄ aut̄ illū q̄ sunt ex parte il  
lius. Per hanc occisus est Abel a Cain: z Jacob tribulatus est ab Esau. Jos  
seph vendit̄ a fratrib̄. Dauid p̄secutus a Saule. Per inuidiā p̄curatus est la  
plius mūdī: z ch̄is tradit̄ est a iudeis. vñ Bar. xxvij. ca. d̄r. Sciebat em̄ Pila  
tus q̄ p̄ inuidiā tradidissent eū. Istud ostiū iniquitatis inuidie vere nullus p̄t  
vitare. Hinc Sene. in li. de morib̄ ait. Et si nullos inimicos tibi fecit inuria:  
multos tñ fecit inuidia. Hinc etiā Aug. in p̄mo libro de doctrina ch̄iana: ait  
Inuidia viciū diabolicū est: q̄ solū diabolus reus est z inexcusabilis reus. Non  
em̄ diabolo dicit̄ vt damnet̄. Adulteriū cōmissit̄: furtū fecit̄: villā alienā ra  
puit̄: sed hoī stanti inuidit̄. Hec Aug. Tercio inuidia est viciū vel putre  
do sanitatis. Uñ Prouer. xliij. ca. dicit̄. Ultra carnū sanitas cordis: putredo  
ocū inuidia. Qd̄ verbū p̄actas Greg. in. v. libro moralī. ca. xxxiij. dicit̄ sic.  
Quid em̄ p̄ vitā carnis nisi infirma quedā ac tenera. Et qd̄ p̄ ossa nisi fortia  
acta signant̄. Et plerūq̄ p̄tingit vt qdā cū vera cordis innocētia in nōnullis  
suis actib̄ infirmi videant̄. Quidā p̄o tā quedā ante humanos oculos robu  
sta exerceat̄: sed tñ erga alioz bona intus inuidie pestilētia tabescant. Vñ ḡ d̄r  
Ultra carnū sanitas cordis: q̄ si mētis innocētia custodit̄: etiāsi qua foris ifir  
ma sunt q̄nc̄ roborant̄. Et recte subdit̄. Putredo ossiū inuidia: q̄ p̄ liuoz vici  
um an̄ dei oculos pereūt etiā fortia acta p̄cutū. Ossa q̄ppe p̄ inuidiā putresce  
re est: quedā etiā robusta deperire. Hec Greg. Est igit̄ inuidia iustissimū vici  
um: q̄ est in sui auctore reciprocū. Uñ Hugo de serō Victore. Iustius inuidia  
nihil q̄ p̄tinus ip̄m auctore punit̄ cor cruciatq̄ suū. Et Basili⁹ ait. Sicut ru  
bigo ferrū: sic inuidia aīam de qua nascit̄ corrūpt̄. Et ideo maxīmā inuitiā fa  
ceret deus inuidio si poneret eū in celo: q̄ est tbi summa felicitas in p̄mo et p̄  
dñs summū nocumētū esset inuidio si deus poneret eū in celo: cū inuidia sit tri  
stia aliene felicitatis. Et ideo inuidus erit locat⁹ in inferno vbi nihil vdebit̄  
cui inuidere poterit. Propterea Gregorius cuplēs valde nos ab isto vicio pur  
gari in. v. li. moral. ca. xxxiij. d̄r sic. Sed qualit̄ inuidia eruat̄ inuimem⁹. Diffi  
cile nāq̄ est vt hoc alteri nō inuideat: qd̄ adspiciat alter exoptat: q̄ q̄qd̄ tēpora  
le percipit: rāto sit minus singulis q̄nto diuidit̄ in multis. Et idcirco desideran  
tis mentē liuoz excruciat: quia hoc qd̄ appetit̄ aut funditus alter accipiēs ad  
mit̄: aut a quārtate restringit. Qui ḡ liuozis peste plene carere desiderat: illaz  
hereditatē diligat quā coheredū numerus nō angustat. Que z om̄ib̄ vna est  
z singulis tota: que tanto largior esse ostēdit̄ q̄nto ad hanc percipientiū mult  
tudo dilatur. Hec Gregorius. Sunt quippe inuidi merito z virtute ceteris

Nota tri  
a de p̄cō  
inuidie.  
Primum

Secūdu

Tertiu

Quōpō  
curari hō  
ab inuidia

# De pctō Gule Fo. LXXIII

Inferiores: & quibus minus valeant: tamen semper obumbrare nituntur meliores  
Eo modo quod inferior planeta eclipsat superiorem. Ut patet ad sensum de luna quod  
si super idem hemispherium se opponat inter nos et solem / facit eclipsim in sole. Hinc  
Lactantius in ultimo libro de uoluntatibus institutionum. ca. 11. dicit sic. Omnes  
enim quos cupiditas aut voluptas precipites trahit inuidem et qui virtutem ca-  
pere potuit et inique ferunt id habere aliquod quod ipsi non habent. Erunt itaque pau-  
per: humilis: immobilis: subiectus iniurie: et tamen omnia que amara sunt per-  
ferens. Erunt patientiam iugem ad summum illum gradum finemque perduxerit da-  
bit ei corona virtutis a deo. pro laboribus quos in vita propter iustitiam pertulit immortu-  
ralitate donabit. Hec Lactantius. His dicitur nota duos versus qui sequuntur.  
Inuidus affligit bonis letat inique  
Detrahit: exulat: susurrat: murmurat: odit.

## De peccato Gule.

**D**eccatum gule secundum Augustinum est inordinata ci-  
bi auaritia. Vel ut ait Hugo. Gula est solius corporis causa illece-  
rosus et auarus ciborum appetitus. Vel gula est vorax edacitas natu-  
re finibus non contenta. Qui ergo ventri et gule obediunt / magis anima  
et lum numero computant quam hominum. In cunctis autem cibus et potibus consideran-  
dum est / non que voluptas: sed que requirit necessitas. Hinc Isidorus in. ij. li-  
bro de summo bono. ca. xliij. dicit sic. Nam et philosophi dixerunt: cibandus est  
venter ut contineat animam / non ut corumpat: qui nimium cibus utuntur quan-  
to magis ventrem pascunt: tanto amplius sensum mentis obrundunt. Nam  
greci dixerunt: ex crasso ventre / subtilem sensum gigni non posse. Hec Isidorus  
Ratio autem huius sententiae Isidori est: quia ex immoderata sumptione cibi  
et potus / ascendunt fumositates ad cerebrum ipsumque perturbant: hinc inde se-  
quitur inordinatio rationis: eo quod perturbatis inferioribus viribus corporalibus: rationem.  
ipsa anima impeditur. Sopor itaque gubernaculo rationis per immoderan-  
tiam cibi et potus: facile generant inique filii huius peccati. Primo genera-  
tur hebetudo mentis: id est summersio rationis circa spiritualia que tollit gu-  
stum et deuotionem spiritus. Secundo generatur inepra leticia / que est  
quedam lasciuia carnis siue gestus corporis inordinatus lasciuiam mentis de-  
monstrans. Tertio generatur multiloquium siue loquacitas. Homo enim  
saturatus cibo et potu verba non ponderat: unde sequuntur detractiones: tur-  
pia verba: vituperia: iniurie: et huiusmodi. Quarto generatur immundicia  
quia ex vicio gule solet provenire vomitus: ructus: fetor: anhelitus: et alie libi-  
dinosae immundicie. Quinto generatur scurrilitas: que est quedam incom-  
positio: siue deordinatio: siue iocularitas in exterioribus membris que ad risu-  
sum mouere solet: proveniens ex defectu rationis cuius est membra compone-  
re. Plura alia nocumenta et damna inferunt homini / et quo ad animam / et quo ad  
corpus viciu gule / de quibus vide pulchra mortua et aureas sententias Hiero-  
nymi et aliorum doctorum: ubi agit supra de quarto et quinto remedio con-  
tra luxuriam. Sed pro maiori recreatione languentis ac sitientis anime: ac pro  
correctione vite melioris. Nota dicta sanctorum doctorum que sequuntur. In pri-  
mis dicit Hieronymus scribens ad Rusticum monachum de vita monasti-  
ca: hortatur nos exemplo beati Pauli apostoli ad abstinentiam et maceratio-  
nem carnis: que directe opponuntur vicio gule: epistola incipit. Nihil christia-  
no felicitius: ubi ita inquit. Glas electionis in cuius christi pectore resonabat:  
macerat corpus et subiecit seruituti. Et tamen cernit naturalem carnis ardo-  
rem sue repugnare sententie: ut quod non vult agere compellatur et quasi vim